Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025072300069

69

Nº 137, quarta-feira, 23 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 45, DE 22 DE JULHO DE 2025
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO - EDITAL Nº 2/2025

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, objeto do Edital nº 002/2025, com
extrato publicado no D.O.U. em 03/04/2025, Edital Complementar nº 01 publicado na página do Edital em 28/04/2025, conforme informações que seguem:

. .Colégio de Aplicação/Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos

. .Processo .23113.010648/2025-89

. .Matérias de Ensino .Biologia, Ciências

. .Disciplinas .Ciências/Biologia

. .Resultado Final

. .Categoria .Classificação .Nome .CPF .Nota

. Ampla Concorrência .1º LUGAR .JESSICA FERNANDA DA SILVA .***.429.854-** .69,40

. .2º LUGAR .LEONARDO SILVA SANTOS .***.785.545-** .64,64

. .3º LUGAR .ALINE ANJOS DE MENEZES .***.573.095-** .55,36

. .4º LUGAR .EDWILSON DANTAS DOS SANTOS .***.029.345-** .53,40

. . .5º LUGAR .MARCOS VINICIUS BARBOSA DE MELO .***.831.245-** .49,08

. .Cotas (Lei nº 12.990/2014) .1º LUGAR .LEONARDO SILVA SANTOS .***.785.545-** .64,64

. .Cotas (Decreto nº 3.298/1999) .Nenhum candidato aprovado

ANDRÉ MAURÍCIO CONCEIÇÃO DE SOUZA
Reitor

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90014/2025 - UASG 154050

Nº Processo: 23113041980202412. Objeto: Aquisição de equipamentos Capelas
(Exaustão e Fluxo Laminar) para o laboratório do Departamento de Química, conforme
condições e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 4.
Edital: 23/07/2025 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Marcelo Deda
Chagas, Bairro Jardim Rosa Elze - São Cristovão/SE ou
https://www.gov.br/compras/edital/154050-5-90014-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 23/07/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/08/2025
às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

GRASIELA FREIRE CUNHA MARTINS
Pregoeira

(SIASGnet - 22/07/2025) 154050-15267-2025NE001111

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 78/2024-UNIVASF
Contratante: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO. CNPJ:
05.440.725/0001-14 Contratado ISABELA ESTEVES GOMES, CPF: ***.463.115-**. Objeto: O
objeto deste Termo Aditivo é a prorrogação do prazo estabelecido no Contrato nº 78/2024.
Vigência: 17/07/2025 até 17/01/2026. Data da Assinatura: 21/07/2025.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 90/2025 - UASG 154051

Nº Processo: 23114.907054/2025-82.
Não se Aplica Nº 1/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA.
Contratado: 59.901.531/0001-06 - FUTURE TECNOLOGIA E INOVAÇÃO LTDA. Objeto: A
contratação de serviços de predição do preço do minério de ferro.
Fundamento Legal: NÃO SE APLICA. Vigência: 22/07/2025 a 22/06/2026. Valor Total: R$
36.000,00. Data de Assinatura: 22/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 22/07/2025).

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 134/2025 - UASG 154051

Nº Processo: 23114.905011/2025-62.
Não se Aplica Nº 1/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA.
Contratado: 27.489.430/0001-75 - ECOSOLUCOES TRATAMENTO DE EFLUENTES E RES I D U O S
LTDA.. Objeto: A cooperação técnica e científica entre os parceiros para desenvolver o
projeto "produção de ácido sulfúrico biogênico por acidithiobacillus thiooxidans em
biorreatores".
Fundamento Legal: NÃO SE APLICA. Vigência: 22/07/2025 a 22/07/2028. Valor Total: R$
0,00. Data de Assinatura: 22/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 22/07/2025).

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA (ACT) Nº 133/2025 - UASG 154051

Nº Processo: 23114.909726/2025-94.
Não se Aplica Nº 1/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA.
Contratado: 52.495.069/0001-37 - FUNDAÇÃO FUNDAÇAO SIF - SOCIEDADE DE
INVESTIGAÇÕES FLORESTAIS. Objeto: Possibilitar o desenvolvimento e execução das
atividades e ações da pró-reitoria de extensão e cultura.
Fundamento Legal: NÃO SE APLICA. Vigência: 22/07/2025 a 22/07/2030. Valor Total: R$
0,00. Data de Assinatura: 22/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 22/07/2025).

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA (ACT) Nº 132/2025 - UASG 154051

Nº Processo: 23114.911086/2025-82.
Não se Aplica Nº 1/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA.
Contratado: 52.495.069/0001-37 - FUNDAÇÃO FUNDAÇAO SIF - SOCIEDADE DE
INVESTIGAÇÕES FLORESTAIS. Objeto: Possibilitar o desenvolvimento e execução das
atividades e ações da diretoria geral da ufv.
Fundamento Legal: NÃO SE APLICA. Vigência: 22/07/2025 a 22/07/2030. Valor Total: R$
0,00. Data de Assinatura: 22/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 22/07/2025).

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA (ACT) Nº 127/2025 - UASG 154051

Nº Processo: 23114.909097/2025-01.
Não se Aplica Nº 1/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA.
Contratado: 52.495.069/0001-37 - FUNDAÇÃO FUNDAÇAO SIF - SOCIEDADE DE
INVESTIGAÇÕES FLORESTAIS. Objeto: Possibilitar o desenvolvimento e execução das
atividades e ações do(a) centro de ciências agrárias.
Fundamento Legal: NÃO SE APLICA. Vigência: 22/07/2025 a 22/07/2030. Valor Total: R$
0,00. Data de Assinatura: 22/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 22/07/2025).

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA (ACT) Nº 130/2025 - UASG
154051

Nº Processo: 23114.902208/2025-40.
Não se Aplica Nº 1/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA.
Contratado: 20.320.503/0001-51 - FUNDACAO ARTHUR BERNARDES. Objeto: Possibilitar
o desenvolvimento e execução das atividades e ações do laboratório de manejo e
conservação do solo/lae 138 e viveiro para produção de mudas para recuperação de
áreas degradadas.
Fundamento Legal: NÃO SE APLICA. Vigência: 22/07/2025 a 22/07/2030. Valor Total: R$
0,00. Data de Assinatura: 22/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 22/07/2025).

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA (ACT) Nº 129/2025 - UASG 154051

Nº Processo: 23114.907294/2025-87.
Não se Aplica Nº 1/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA.
Contratado: 02.414.568/0001-84 - FUNDACAO FACEV. Objeto: Possibilita o desenvolvimento
e execução das atividades e ações do(a) departamento de química atreladas ao pdi da
ufv.
Fundamento Legal: NÃO SE APLICA. Vigência: 22/07/2025 a 22/07/2030. Valor Total: R$
0,00. Data de Assinatura: 22/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 22/07/2025).

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA (ACT) Nº 128/2025 - UASG 154051

Nº Processo: 23114.908512/2025-09.
Não se Aplica Nº 1/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA.
Contratado: 02.414.568/0001-84 - FUNDACAO FACEV. Objeto: Possibilitar o
desenvolvimento e execução das atividades e ações do departamento de microbiologia -
dmb atreladas ao pdi.
Fundamento Legal: NÃO SE APLICA. Vigência: 22/07/2025 a 22/07/2030. Valor Total: R$
0,00. Data de Assinatura: 22/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 22/07/2025).

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 90028/2025

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
16/07/2025 . Objeto: Pregão Eletrônico - SRP - Aquisição de aparelhos de ar condicionado,
bebedouros água, televisor e outros.

ANDRE LUIS SILVA FRUTUOSO
Pregoeiro

(SIDEC - 22/07/2025) 154051-15268-2025NE800000

SECRETARIA DE ÓRGÃOS COLEGIADOS
EDITAL N° 44/2025

INSCRIÇÕES PARA O PROCESSO DE SELEÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O Secretário de Órgãos Colegiados torna público que encontram-se abertas,
na Secretaria da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD), da Universidade
Federal de Viçosa, pelo prazo de 10 (dez dias), a contar da publicação deste no Diário
Oficial da União, as inscrições para o processo de seleção para contratação de
Professor Substituto, conforme dados abaixo:

. .Á R EA .TITULAÇÃO EXIGIDA .U N I DA D E / D E P . / C E N T R O .Nº VAGAS

. .Agronomia/Produção Vegetal, para
lecionar as disciplinas AGR 368 -
Produção e Tecnologia de Sementes,
AGR 340 - Fitotecnia Geral e AGR 442
- Produção de Olerícolas I.

.Graduação em Agronomia
e Mestrado em Agronomia
ou Produção Vegetal ou
Fitotecnia e áreas afins.

.IAP/CRP
(23114.910990/2025-71).

.01

Os candidatos deverão requerer a inscrição, exclusivamente, através do link
https://www.gps.ufv.br.

Taxa de inscrição: R$120,75 (cento e vinte reais e setenta e cinco
centavos).

Prazo de validade do concurso: 1 (um) ano, prorrogável por igual período,
conforme estabelece o artigo 43 do Decreto nº 9.7339, de 28 de março de 2019.

Remuneração inicial: R$ 3.863,04 (três mil oitocentos e sessenta e três reais
e quatro centavos).

Os candidatos aprovados que vierem a ser contratados sê-lo-ão em regime
de 20 (vinte) horas semanais, sendo sua remuneração compatível com a titulação
solicitada no edital, vedada a equiparação salarial por qualquer outra titulação superior
que o candidato possua ou que seja obtida posteriormente.

O edital, na íntegra, encontra-se à disposição dos candidatos no site http://www.ufv.br/soc.

MARCOS RIBEIRO FURTADO

Jodson01
Realce